
Hlavní úkoly v působnosti odboru 

Setkání se zástupci ministerstev a 
úst ředních správních ú řadů

MV-GŘ HZS ČR, 5. prosince 2011

Hlavní úkoly v působnosti odboru 
ochrany obyvatelstva a krizového řízení 

v roce 2011 a výhled do roku 2012

plk. Ing. Ivan Kole ňák



Hlavní úkoly v roce 2011 (1)

� příprava a provedení vzd ělávání starost ů 
obcí s rozší řenou p ůsobností v souladu 
s Koncepcí vzd ělávání v oblasti krizového 
řízení;

� vyhodnocení cvi čení orgán ů krizového � vyhodnocení cvi čení orgán ů krizového 
řízení ZÓNA 2010, p ředložení k projednání 
na sch ůzi VCNP;

� zahájení p řípravy cvi čení orgán ů krizového 
řízení ZÓNA 2012 (2013);



Hlavní úkoly v roce 2011 (2)

� příprava a provedení instruk čně metodického 
zaměstnání za ú časti zahrani čních lektor ů 
„Civilní nouzové plánování 2011“;

� příprava Zprávy o zhodnocení pr ůběhu 
plnění Koncepce vzd ělávání v oblasti plnění Koncepce vzd ělávání v oblasti 
krizového řízení;

� příprava aktualizované Metodiky zpracování 
krizových plán ů, plánů krizové p řipravenosti 
a plánů krizové p řipravenosti subjekt ů KI; 



Hlavní úkoly v roce 2011 (3)

� příprava aktualizované Sm ěrnice MV, kterou 
se stanoví jednotná pravidla organiza čního 
uspo řádání krizového štábu kraje a obce, 
jeho uvedení do pohotovosti,  vedení 
dokumentace a n ěkteré další podrobnosti;dokumentace a n ěkteré další podrobnosti;

� realizace OPŽP – budování a modernizace 
varovných a výstražných systém ů ochrany 
před povodn ěmi.



Příprava starost ů obcí (ORP)

� na úrovni MV-G Ř HZS ČR:

�v sou činnosti resorty (SSHR, MŽP, MZ, MF, MO, dále 
OBP MV a PP ČR) příprava starost ů ORP:

�17.3.2011 v IOO L.B. (KHK, PAK, VYS);

�24.3.2011 v IMS Benešov (HMP, SCK, PMK, ULK, LBK,                                  
KVK, JCK);KVK, JCK);

� 31.3.2011 v ŠVZ Brno                                                       
(JMK, MSK, OLK, ZLK);

� na úrovni HZS kraj ů se 

starosty ostatních obcí.



Přehled ú časti starost ů ORP,
případně jejich zástupc ů

Termín 

konání 

Místo konání Počet 

ORP 

počet 

zúčastněných 

zástupců 

počet 

zúčastněných 

starostů 

počet 

zúčastněných 

zástupců (%) 

počet 

zúčastněných 

starostů (%) 

17. 3. 
2011 

Institut 
ochrany 
obyvatelstva 
Lázně 
Bohdaneč 45 37 27 82 60 Bohdaneč 45 37 27 82 60 

24. 3. 
2011 

IVS Praha - 
vzdělávacím 
středisku 
Benešov 113 81 64 74 57 

31. 3. 
2011 

Školním a 
výcvikovém 
zařízení HZS 
ČR Brno 69 56 49 81 71 

Celkem  227 174 140 79 63 

 



Přehled ú časti starost ů obcí, 
případně jejich zástupc ů

kraj počet obcí počet 

zúčastněných 

zástupců

počet 

zúčastněných 

starostů

počet 

zúčastněných 

zástupců (%)

počet zúčastněných 

starostů (%)

hl. m. Praha 35 25 19 71 54

Jihočeský 623 369 341 59 55

Jihomoravský 682 499 409 73 60

Karlovarský 132 76 72 58 55

Královéhradecký 433 256 230 59 53

Liberecký 215 184 167 86 78

Moravskoslezský 301 242 221 80 73

Olomoucký 386 322 277 83 72

Pardubický 436 295 254 68 58

Plzeňský 486 290 252 60 52

Středočeský 1120 605 517 54 46

Ústecký 340 158 125 46 37

Vysočina 689 357 300 52 44

Zlínský 305 145 143 48 47

Celkem 6183 3823 3327 64 56



Vyhodnocení cvi čení ZÓNA 2010 
návrhy opat ření  (1)

� na základ ě podklad ů členů ŘS 
cvi čení byl zpracován návrh 
vyhodnocení cvi čení;

› dokument Vyhodnocení cvi čení 
„ZÓNA 2010“ byl projednán ve „ZÓNA 2010“ byl projednán ve 
VCNP dne 6. června 2011, p řijato 
usnesení č. 339.



Vyhodnocení cvi čení ZÓNA 2010 
návrhy opat ření  (2)

� v rámci p řípravy novelizace zákona 
č. 239/2000 Sb. a jeho provád ěcích p ředpis ů 
řešit obsah a zp ůsob zpracování VHP;

� aktualizovat VHP pro ZHP ČEZ ETE na 
základě nedostatk ů zjišt ěných p ři cvi čení, základě nedostatk ů zjišt ěných p ři cvi čení, 
s uvážením p řipomínek SÚJB z 30. 6. 2009;

� řešit zp ůsob pr ůběžného p ředávání informací 
o radia ční situaci pro pot řeby opera čního 
řízení HZS ČR (IZS) a toto procvi čovat p ři 
dalších cvi čeních zam ěřených na řešení 
problematiky radia ční havárie;



Vyhodnocení cvi čení ZÓNA 2010 
návrhy opat ření  (3)

� v IS KRIZKOM:
� dopracovat další funkcionality IS;
� zvýšit uživatelskou p řívětivost IS;
� rozpracovat uživatelskou dokumentaci IS;
� provád ět praktické nácviky na jednotlivých stupních 

orgán ů krizového řízení.
� stanovit závazné postupy nakládání s � stanovit závazné postupy nakládání s 

kontaminovanými zbran ěmi p říslušník ů 
ozbrojených složek;

� do aktualizované sm ěrnice MV pro činnost 
krizových štáb ů zahrnout pravidlo potvrzování 
pouze t ěch emailových zpráv, u kterých si to 
odesílatel zprávy výslovn ě vyžádá.



Zahájení p řípravy cvi čení ZÓNA 2013
� příprava cvi čení byla zahájena v srpnu 2011 (vytvo ření 
ŘS, kontaktní osoby …);

� 3.10. prob ěhlo 1. zasedání ŘS, byl projednán návrh 
„Zám ěru k provedení cvi čení“ a „Harmonogramu 
přípravy, provedení a vyhodnocení cvi čení“;

� tyto dokumenty byly v souladu s harmonogramem � tyto dokumenty byly v souladu s harmonogramem 
předloženy do 30.11. ke schválení MV;

� 25.1.2012 prob ěhne 2. zasedání ŘS;
� 22.2.2012  prob ěhne 1. plánovací porada ke cvi čení za 

účasti všech dot čených resort ů a subjekt ů;
� 21.3.2012 prob ěhne 3. zasedání ŘS (KÚ VYS).



Průběžný  stav ur čování prvk ů KI (1)

Prvek

Soukrom
ýStátní

Opatření 
obecné 
povahy

Informace MV

Informace 
HZS krajů

Usnesení 
vlády

Seznam

NávrhÚSÚÚSÚ

VládaVláda

MVMV

HZSHZS



Průběžný stav ur čování prvk ů KI (2)

� EKI: proces určování včetně bilaterálních jednání se
sousedními státy proběhl,
� v odvětví energetiky MPO určeno 8 prvků EKI,
� v odvětví dopravy nebyl MD určen žádný prvek.

� MV-GŘ HZS ČR předložilo na základě obdržených návrhů 
„Přehled prvků KI, jejichž provozovatelem je OSS“ k „Přehled prvků KI, jejichž provozovatelem je OSS“ k 
projednání:
� ve VCNP (20.9.2011), v BRS (20.10.), postoupeno k 

projednání ve vládě,
� seznam obsahuje 103 prvk ů KI (64 z odvětví 

veřejná správa, 35 z odvětví nouzové služby a 4 z 
odvětví KIS);

� dotčené resorty měly provést určení prvků KI, jejichž 
provozovatelem není OSS do 30.11.2011 (provedeno v 
působnosti MPO).



Zámysl hlavních úkol ů v roce 2012 (1)

� zpracování Plánu krizové p řipravenosti 
subjektu kritické infrastruktury – G Ř HZS ČR;

� aktualizace Pandemického plánu MV;
� příprava cvi čení orgán ů krizového řízení 

ZÓNA 2013;ZÓNA 2013;
� zpracování dalších metodik souvisejících 

s aplikací novelizovaného krizového zákona;
� provedení analýz a p říprava podklad ů pro 

zpracování Koncepce ochrany obyvatelstva 
do roku 2020 s výhledem do roku 2027;



Zámysl hlavních úkol ů v roce 2012 (2)

� příprava seminá ře se zástupci vysokých škol 
připravujících odborníky v oblasti 
bezpečnosti;

� příprava IMZ na téma „Civilní nouzové 
plánování 2012“ za ú časti zahrani čních plánování 2012“ za ú časti zahrani čních 
lektor ů;

� příprava IMZ s odborníky za řazenými do 
databáze expert ů v oblasti CBRN;

� aktualizace Seznamu opat ření pro NSRK 
v působnosti MV -GŘ HZS ČR.



Otázka p řehodnocení 23 typ ů krizových situací
� materiál č.j.: PO-707-36/OKPP-2002, „Harmonogram 

přípravy a zpracování krizových plán ů“, p ředložený MV-G Ř 
HZS ČR dne 14.5.2002 do v BRS (usnesení č. 295/2002);

� MV vnímá pot řebu p řehodnocení  po čtu a vymezení 
možných krizových situací, které mohou reáln ě nastat v 
podmínkách ČR a to zejména s využitím zkušeností a reáln ě 
vyhlášených krizových stav ů za dobu platnosti krizového 
zákona, a ť již z úrovn ě vlády nebo hejtman ů krajů 
(přednost ů okresních ú řadů);(přednost ů okresních ú řadů);

� tato problematika jde nap říč resorty, v četně gescí za 
zpracování typových plán ů, bude proto nezbytné najít 
shodu;

� tento úkol p ředpokládáme zahrnout do vyhodnocení 
„Aktualizace optimalizace sou časného bezpe čnostního 
systému ČR“, které bude p ředkládáno do vlády v roce 2012 
(gesce odboru CNP/S), realizace v pr ůběhu roku 2013.



Aktivity ÚSÚ v ůči územním samosprávným orgán ům v oblasti ochrany 
obyvatelstva, krizového řízení a plánování obrany státu v roce 2012 (1)

Poř. 
číslo

Název akce a
místo konání 

Termín konání Projednávaná problematika Organizuje

1.
XI. ročník mezinárodní 
konference Ochrana 
obyvatelstva 2012

1.- 2. února

Ochrana obyvatelstva v ZHP

Ochrana KI - preventivní opatření 
ochrany obyvatelstva

Workshop - perspektivy ochrany 
obyvatelstva v 21. století

VŠB - TU Ostrava
SPBI
MV - GŘ HZS ČR
SÚJB

2.
Seminář k plánování 
obrany státu

14. března

Rozpracování závěrů Bezpečnostní 
strategie ČR a Bílé knihy o obraně do 
procesu zajištění obrany státu

Metodická pomoc zpracovatelům 
aktualizace dílčích plánů obrany

MO ČR

3.
Jednání meziresortní 
odborné pracovní 
skupiny k OPSÚ

14. března 

Příprava Plánu OPSÚ ČR na léta 2013 
až 2016, plnění úkolů Plánu OPSÚ ČR 
na léta 2009 až 2012.

MO ČR



Aktivity ÚSÚ v ůči územním samosprávným orgán ům v oblasti ochrany 
obyvatelstva, krizového řízení a plánování obrany státu v roce 2012 (2)

Poř. 
číslo

Název akce a
místo konání 

Termín konání Projednávaná problematika Organizuje

4.
Odborněmetodické 
shromáždění k problematice 
HOPKS

23.- 25. dubna

Realizace HOPKS v roce 2012, 
novelizovaná legislativa HOPKS, 
zpracování PND, příprava školitelů
IS HOPKS

SSHR

Výměna zkušeností z činnosti BRS Úřad vlády ČR       -
5.

Pracovní porada s tajemníky 
BRK 

17. května
Výměna zkušeností z činnosti BRS 
a bezpečnostních rad krajů

Úřad vlády ČR       -
sekretariát BRS

6.
Konference „Management 
bezpečnosti 2012“

24.-25. května 
Téma bude upřesněno MV-GŘ HZS ČR

7.
Jednodenní seminář ke 
koncepci přípravy občanů
k obraně státu

3. čtvrtletí

Problematika přípravy občanů
k obraně státu MO ČR

8.
Pracovní porada s tajemníky 
BRK 

4.-5. října 
Výměna zkušeností z činnosti BRS 
a bezpečnostních rad krajů

Úřad vlády ČR       -
sekretariát BRS



Aktivity ÚSÚ v ůči územním samosprávným orgán ům v oblasti ochrany 
obyvatelstva, krizového řízení a plánování obrany státu v roce 2012 (3)

Poř. 
číslo

Název akce a
místo konání 

Termín konání Projednávaná problematika Organizuje

9.

Instrukčněmetodické 
zaměstnání s tajemníky BRK 
a řediteli odborů OOB/KŘ
HZS krajů

18. října

Civilní nouzové plánování 2012 
(konkrétní téma bude upřesněno)

MV - GŘ HZS ČR

Jednodenní seminář se 

Odborná diskuse, forma a obsah 
dílčích plánů obrany v návaznosti na 
rozpracování závěrů Bezpečnostní 

MO ČR

10.
Jednodenní seminář se 
zpracovateli dílčích plánů
obrany

4. čtvrtletí
rozpracování závěrů Bezpečnostní 
strategie ČR a Bílé knihy o obraně do 
procesu zajištění obrany státu

11.
Cvičení orgánů krizového 
řízení „ZDROJE 2012“

6.  listopadu

Koordinace činnosti vybraných KŠ 
ORP, krajů, ÚSÚ a OPS při řešení 
požadavků na věcné zdroje za 
krizového stavu s využitím IS 
KRIZKOM

SSHR

12.

Koordinační porada 
s tajemníky BRK 
a pracovníky KÚ 
zajišťujících HOPKS

11.- 12. 
prosince

Vyhodnocení zaměření HOPKS za 
rok 2012 a úkoly v této oblasti na rok 
2013

SSHR



Děkuji za pozornost

DOTAZY ???


